

No. of Printed Pages : 7

BLE-031

**CERTIFICATE IN ANTI HUMAN
TRAFFICKING (CAHT)**

Term-End Examination

June, 2026

**BLE-031 : UNDERSTANDING HUMAN
TRAFFICKING**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *This question paper has been divided into
three Parts : Part—A, Part—B and
Part—C. All Parts are compulsory.*

Part—A

Note : *Attempt any **four** of the following
questions in about **150** words each. Each
question carries 5 marks.* **4×5=20**

1. Migration as a cause of trafficking
2. Victims of trafficking
3. Smuggling for trafficking

4. Child labour issues
5. Internet live sexuality

Part—B

Note : Answer any **five** of the following questions in about **300** word each. Each question carries 10 marks. $5 \times 10 = 50$

6. Discuss about the importance of use of technology in preventing human trafficking.
7. Explain the application of human rights concept to human trafficking.
8. What are the indicators of human trafficking ? Explain.
9. How the factor of demand plays an active role in increasing human trafficking ? Elaborate.
10. How do you estimate the problem of trafficking in Asian Countries ? Discuss.
11. What do you mean by trafficking routes ? Support you answer with examples.
12. What are the gender dimensions of human trafficking ? Give reasons.

Part—C

Note : Answer any **two** of the following questions in about **500** words each. Each question carries 15 marks. $2 \times 15 = 30$

13. Discuss the nature of the crime of human trafficking. What are the methods adopted in identifying the victims of human trafficking ? Explain with illustrations.
14. What is Human Trafficking ? Discuss the process involved and the modus operandi of human trafficking.
15. What are the economic factors of human trafficking ? How do these factors contribute in gravity of human trafficking ? Suggest measures.
16. What do you mean by demand and supply factors in human trafficking ? How these factors could be mitigated in controlling the crime of trafficking ? Illustrate.

BLE-031

अवैध मानव व्यापार रोधी में प्रमाण-पत्र

(सी.ए.एच.टी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

बी.एल.ई.-031 : अवैध मानव व्यापार : एक अध्ययन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित हैं : भाग—क, भाग—ख
और भाग—ग। सभी भाग अनिवार्य हैं।

भाग—क

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं चार के उत्तर (प्रत्येक) लगभग
150 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं।

4×5=20

1. प्रवास अवैध मानव व्यापार का कारण
2. अवैध मानव व्यापार के पीड़ित

3. तस्तकरी के लिए अवैध मानव व्यापार
4. बाल श्रम के मामले
5. इन्टरनेट लाइव लैंगिकता

भाग—ख

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 300 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।

$$5 \times 10 = 50$$

6. अवैध मानव व्यापार की रोकथाम के लिए तकनीकी के प्रयोग के महत्व का वर्णन कीजिए।
7. अवैध मानव व्यापार के सन्दर्भ में मानवाधिकारों की संकल्पना के उपयोग को स्पष्ट कीजिए।
8. अवैध मानव व्यापार के संकेतक क्या हैं ? स्पष्ट कीजिए।
9. माँग के कारक अवैध मानव व्यापार को बढ़ावा देने में किस प्रकार अपनी सक्रिय भूमिका निभाते हैं ? विस्तारित कीजिए।

10. एशिया के देशों में अवैध मानव व्यापार की समस्या का आकलन आप किस प्रकार करते हैं ? वर्णन कीजिए।
11. अवैध मानव व्यापार के मार्गों से आप क्या समझते हैं ? अपने उत्तर के समर्थन में उदाहरण भी दीजिए।
12. अवैध मानव व्यापार के लैंगिक आयाम क्या हैं ? कारण बताइये।

भाग—ग

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं दो के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 15 अंक हैं।

$$2 \times 15 = 30$$

13. अवैध मानव व्यापार के अपराध की प्रकृति का वर्णन कीजिए। अवैध मानव व्यापार के पीड़ितों को चिह्नित किए जाने के क्या तरीके हैं ? दृष्टान्तों की सहायता से स्पष्ट कीजिए।
14. अवैध मानव व्यापार क्या हैं ? अवैध मानव व्यापार में अपराधियों द्वारा प्रयोग में लायी जाने वाली प्रक्रियाओं तथा उनके अपराध करने के ढंग का वर्णन कीजिए।

15. अवैध मानव व्यापार के आर्थिक कारक क्या हैं ? ये कारक किस प्रकार इस अपराध की गम्भीरता में अपना योगदान करते हैं ? अपने सुझाव दीजिए।
16. अवैध मानव व्यापार में माँग तथा आपूर्ति कारकों से आप क्या समझते हैं ? अवैध मानव व्यापार के अपराध को नियन्त्रित करने में इस कारकों का किस प्रकार शमन किया जा सकता है ? दृष्टान्तों की सहायता से समझाइए।

x x x x x